Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     16.07.2021г.       №     385
пос. Омсукчан
	Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и оптимизация жилищного фонда на территории Омсукчанского городского округа»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», постановлением администрации Омсукчанского городского округа от 17.02.2015г. № 99 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Омсукчанского городского округа», администрация Омсукчанского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и оптимизация жилищного фонда на территории Омсукчанского городского округа».
2. Жилые многоквартирные дома, признанные в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, после утверждения настоящего постановления подлежат включению в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и оптимизация жилищного фонда на территории Омсукчанского городского округа».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский городской округ» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru) и опубликованию в газете «Омсукчанские вести».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Омсукчанского городского округа Кистанова О.В.
Глава Омсукчанского

городского округа

     С.Н. Макаров
Приложение
к постановлению
администрации
городского округа

от 16.07.2021г № 385
П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и оптимизация
жилищного фонда на территории Омсукчанского городского округа»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и оптимизация жилищного фонда на территории Омсукчанского городского округа» (далее - Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация Омсукчанского городского округа

	Ответственный

исполнитель

Программы
	Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа

	Исполнители

программы
	- Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа;
- Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Омсукчанского городского округа.

	Цели Программы
	- переселение граждан, проживающих в жилых домах аварийного жилищного фонда, признанных в установленном порядке непригодными для проживания и подлежащими сносу;

- обеспечение граждан, проживающих в многоквартирных домах, жилыми помещениями, отвечающими установленным требованиям;
- оптимизация системы переселения граждан и снижения расходов бюджета муниципального образования на содержание и обслуживание нерентабельных объектов жилищно-коммунального назначения;
- повышение сохранности жилищного фонда и обеспечения благоприятных условий для проживания.

	Задачи
Программы
	- организация переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

- создание условий переселения граждан, проживающих в непригодных для постоянного проживания условиях;

- снижение расходов бюджета муниципального образования на содержание и обслуживание пустующего муниципального жилья;

- снижение объема общей площади аварийного жилищного фонда.

	Сроки реализации Программы
	2021 - 2025 годы

	Объемы и

источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 16889,13 тыс. руб., в том числе:

2021 год - 16849,13 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 690,81 тыс. руб.;

- областной бюджет - 16158,32 тыс. руб.

2022 год - 10,0 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 10,0 тыс. руб.;

- областной бюджет - 0,0 тыс. руб.

2023 год - 10,0 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 10,0 тыс. руб.;

- областной бюджет - 0,0 тыс. руб.

2024 год - 10,0 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 10,0 тыс. руб.;

- областной бюджет - 0,0 тыс. руб.

2025 год - 10,0 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 10,0 тыс. руб.;

- областной бюджет - 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые

конечные
результаты
реализации

Программы
	- улучшение жилищных условий граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда;

- оптимизация муниципального жилищного фонда;

- ежегодное сокращение объемов финансовых ресурсов, расходуемых из бюджета муниципального образования на содержание пустующего муниципального жилья;
- улучшение состояния благоустройства населенных пунктов, имеющих аварийный жилищный фонд.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы

Одной из важнейших проблем в социально-экономическом развитии Омсукчанского городского округа Магаданской области является наличие аварийного жилищного фонда в п. Омсукчан, что не только ухудшает внешний облик поселка, но и создает социальную напряженность, связанную с реальной угрозой безопасности граждан, проживающих в аварийных домах.

В настоящее время количество многоквартирных домов в Омсукчанском городском округе составляет 70 единиц, что составляет 135,06 тыс.кв.м., в том числе п. Омсукчан - 57 ед., п. Дукат - 13 ед. Общая площадь помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, составляет 6,5 тыс.кв.м., в том числе жилых помещений - 4,4 тыс. кв.м.

Перечень планируемых к переселению семей из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, приведен в таблице № 1.
Таблица № 1

Перечень планируемых к переселению семей из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу
	№ п/п
	Адрес

 многоквартирного дома, признанного аварийным и

подлежащим сносу
	Планируемые к переселению

	ВСЕГО
	Муниципальная собственность
	Частная

 собственность

	кол-во семей
	кв. метров
	кол-во семей
	кв. метров
	кол-во семей
	кв. метров

	1
	п. Омсукчан
ул. Мира д.12

(кв.1-30)
	30
	1614,7
	13
	723,3
	17
	891,4

	2
	п. Омсукчан

ул. Мира д.30а
(кв.1-49)
	49
	1779,1
	25
	915,5
	24
	863,6

	3
	п. Омсукчан
ул. Театральная д.6
	16
	636,3
	9
	358,4
	7
	277,9

	Итого
	95
	4030,1
	47
	1997,2
	48
	2032,9

Также в п. Дукат стоит проблема расселения граждан, проживающих в малозаселенных многоквартирных домах, эксплуатация которого приводит к нерациональному использованию бюджетных средств.
Перечень планируемых к расселению семей из малозаселенных многоквартирных домов
	№ п/п
	Адрес

многоквартирного дома, признанного аварийным и

подлежащим сносу
	Планируемые к переселению

	ВСЕГО
	Муниципальная собственность
	Частная

собственность

	кол-во семей
	кв. метров
	кол-во семей
	кв. метров
	кол-во семей
	кв. метров

	1
	п. Дукат

пр. Победы д.33
	8
	426,8
	3
	191,7
	5
	235,1

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам переселения граждан, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Нанимателям, проживающим в муниципальных жилых помещениях, признанных аварийными и подлежащими сносу, и нуждающимся в жилых помещениях по договорам социального найма, в ходе переселения должны быть предоставлены равноценные жилые помещения, площадь которых должна быть не менее ранее занимаемых площадей.
Предоставляемое муниципальное жилье может являться:

1) жильем, освободившимся в результате прекращения предыдущего договора найма;

2) жильем, отремонтированным в рамках проведения работ по восстановлению и модернизации жилищного фонда;

3) жильем, приобретенным на вторичном рынке недвижимости.

В отношении собственников жилых помещений, проживающих в многоквартирных домах, признанными аварийными и подлежащими сносу, предусмотрено следующее:

1) либо денежное возмещение за изымаемое жилое помещение по рыночной стоимости;

2) либо предоставление собственникам других жилых помещений, путем приобретения жилых помещений с последующим заключением договора мены.
Решение вопроса обеспечения жилыми помещениями граждан затрудняется из-за отсутствия в настоящее время в бюджете муниципального образования средств, достаточных для переселения граждан. Решение данной проблемы возможно при оказании соответствующей поддержки за счет средств из областного бюджета.
Настоящая Программа разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», постановлением администрации Омсукчанского городского округа от 17.02.2015г. № 99 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Омсукчанского городского округа».
Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной
программы

Основными целями Программы являются:
- переселение граждан, проживающих в жилых домах аварийного жилищного фонда, признанных в установленном порядке непригодными для проживания и подлежащими сносу;

- обеспечение граждан, проживающих в многоквартирных домах, жилыми помещениями, отвечающими установленным требованиям;

- оптимизация системы переселения граждан и снижения расходов бюджета муниципального образования на содержание и обслуживание нерентабельных объектов жилищно-коммунального назначения;

- повышения сохранности жилищного фонда и обеспечения благоприятных условий для проживания.

Программа направлена на решение следующих задач:

- организация переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

- создание условий переселения граждан, проживающих в непригодных для постоянного проживания условиях;

- снижение расходов бюджета муниципального образования на содержание и обслуживание пустующего муниципального жилья;

- снижение объема общей площади аварийного жилищного фонда.

Срок реализации Программы - 2021-2025 годы.
Раздел 3. Система целевых индикаторов и ожидаемый социально-экономический эффект от реализации Программы

Оценка эффективности Программы будет производиться на основе сопоставления фактически достигнутых результатов (целевых индикаторов) с их плановыми значениями. Перечень целевых индикаторов приведен в таблице № 2.

Таблица № 2
Целевые индикаторы эффективности реализации Программы

	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Показатели индикаторов за отчетный период

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Количество квартир, предоставленных гражданам взамен жилых помещений, расположенных в аварийных домах
	ед.

	3
	3
	3

	Количество отремонтированных пустующих квартир муниципального жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений непригодных для проживаний
	ед.
	15
	10

	Количество отремонтированных пустующих квартир муниципального жилищного фонда для переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	ед.

	1
	8
	3
	21

	Количество квартир, собственникам которых было предоставлено возмещение за изымаемое жилое помещение
	ед.

	14
	3
	7
	24

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают обеспечение граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными и (или) непригодными для проживания жилых помещениях, жилыми помещениями, отвечающими установленным требованиям по безопасным и благоприятным условиям проживания.
В результате реализации Программы будут достигнуты следующие результаты:
- улучшение жилищных условий граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда;

- оптимизация муниципального жилищного фонда;

- ежегодное сокращение объемов финансовых ресурсов, расходуемых из бюджета муниципального образования на содержание пустующего муниципального жилья;

- улучшение состояния благоустройства населенных пунктов, имеющих аварийный жилищный фонд.

Раздел 4. Сведения о заказчике и исполнителях муниципальной
программы

Заказчиком Программы является администрации Омсукчанского городского округа.

Ответственный исполнитель Программы - Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (далее - Ответственный исполнитель).

Исполнители Программы:

- Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа;
- Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Омсукчанского городского округа.
Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы
Реализацию Программы осуществляют Ответственный исполнитель и исполнители.

Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Ответственным исполнителем выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- подготовка предложений по корректировке плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета Омсукчанского городского округа и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Ответственный исполнитель Программы:

- организует отчетность и предоставляет ее в отдел экономики администрации Омсукчанского городского округа ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, ежегодно до 30 числа следующего за отчетным периодом, годовой отчет с предоставлением информации о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;
- ежегодно проводит общую оценку эффективности Программы и представляет отчеты в установленные сроки в отдел экономики Омсукчанского городского округа.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Ответственным исполнителем (или исполнителями) и организациями, отобранными в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченных на основе аукционов.

Распределение объемов финансирования, указанных в приложении к Программе, осуществляется Ответственным исполнителем.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с разделом VII Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Омсукчанского городского округа, утвержденного постановлением администрации Омсукчанского городского округа от 17.02.2015г. № 99.

Этапы реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки
реализации

	1.
	Формирование списка граждан, расселяемых из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, и из малозаселенных многоквартирных домов
	Управление ЖКХ и градостроительства

администрации

Омсукчанского
городского округа
	2021-2025 годы

	2.
	Переселение граждан в свободный муниципальный жилищный фонд
	Управление ЖКХ и градостроительства

администрации

Омсукчанского
городского округа
	2021-2025 годы

	3.
	Заключение с собственниками расселяемых жилых помещений договоров мены или соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд
	Комитет
по управлению
муниципальным имуществом
администрации
Омсукчанского
городского округа
	2021-2025 годы

	4.
	Выкуп жилых помещений у собственников и регистрация права собственности муниципального образования Омсукчанского городского округа и включение приобретенных жилых помещений в реестр муниципальной собственности
	Комитет
по управлению
муниципальным имуществом
администрации
Омсукчанского
городского округа
	2021-2025 годы

	5.
	Содержание и управление приобретенными жилыми помещениями, обеспечение сохранности приобретенных жилых помещений до предоставления гражданам
	Управление ЖКХ и градостроительства

администрации

Омсукчанского
городского округа
	2021-2025 годы

	6.
	Заключение договоров социального найма с гражданами, проживающими по договору социального найма, по мере подготовки документов о предоставлении жилья и расторжении ранее заключенных договоров социального найма, и оформлении акта приема-передачи жилого помещения в многоквартирном доме, признанного аварийным и подлежащим сносу, и в малозаселенном многоквартирном доме
	Управление ЖКХ и градостроительства

администрации

Омсукчанского
городского округа
	2021-2025 годы

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Омсукчанского городского округа и иных источников финансирования в общей сумме 16889,13 тыс. руб., в том числе:

2021 год - 16849,13 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 690,81 тыс. руб.;

- областной бюджет - 16158,32 тыс. руб.

2022 год - 10,0 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 10,0 тыс. руб.;

- областной бюджет - 0,0 тыс. руб.

2023 год - 10,0 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 10,0 тыс. руб.;

- областной бюджет - 0,0 тыс. руб.

2024 год - 10,0 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 10,0 тыс. руб.;

- областной бюджет - 0,0 тыс. руб.

2025 год - 10,0 тыс. руб., из них:

- местный бюджет - 10,0 тыс. руб.;

- областной бюджет - 0,0 тыс. руб.
Раздел 7. Программные мероприятия
В перечень основных мероприятий, направленных на решение поставленных задач и достижение установленных целей, включены следующие мероприятия:

- Основное мероприятие «Восстановление (ремонт) незаселенных (пустующих) квартир муниципального жилищного фонда в целях последующего предоставления нанимателям и собственникам жилых помещений, нуждающихся в жилых помещениях»;
- Основное мероприятие «Приобретение жилых помещений на вторичном рынке жилья в целях последующего предоставления нанимателям и собственникам жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу»;
- Основное мероприятие «Выплата собственникам жилых помещений в многоквартирных домах признанных аварийными и подлежащими сносу, возмещения за изымаемое жилое помещение, предусмотренного статьей 32 Жилищного кодекса РФ».

Перечень мероприятий с указанием объемов финансирования приведен в приложении к Программе.
_____________________